
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Zlepšování vlastností zemin

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

 
Rozsah
 pods
 plom
 polš
 
 
 
roznáš
zmenšu

  

Návrh:
 p

  

 n

š
o

 
 

 
 
Cíl:  
 zvýš
 zvýš
 sníž
 sníž
 

ky pro studenty byly

h prací: 
syp - štěrk
mba - vým
štář - náhra

ecí (0,5 - 
uje sedání

 

: mocnosti
podmínka

 

napětí nad

šířky 
orientačně

šit objemo
šit smykov
it stlačitel
it propustn

y vytvořeny v rámci 

ZLEPŠO

k (do 0,2 m
měna neúno
ada pod ce

0,6 m)  
í, zvyšuje 

 m

i 
a - napětí n


 



R

d polštářem

ě  = 30° 

ovou hmot
vou pevno
lnost 
nost 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

OVÁNÍ 

VÝM

m) pod zák
osné zemi
elým zákla

únosnost

max do 2 m

na povrchu

  
R

d
d

m 

ZH

tnost 
ost 

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

VLAST
 
 

MĚNA ZEM

kladem; o
iny v ome
adem 

vyrovn
 r

 
 
 

m; materi
 

u málo ún

 hv v
 
 

napětí z
 
 
 

HUTŇOVÁ

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

TNOSTÍ 

MINY 

chrana pro
zené části

návací 
rovnoměrn

ál G, S be

nosné zemi

 z  

z polštáře

ÁNÍ 

ovaného z prostředk

ZEMIN

oti klimatu
 půdorysu

né sednutí

ez F, ID  0

iny   úno

 n

ků EU a státního roz

N 

u 
u 

í okolních 

0,7 

osnost 

napětí z př

zpočtu ČR. 

staveb 

řitížení 



 

Přednášky

Způsob
a)  přití

zem
b)  válc

  
  
  

c)  pěch
d)  dyna
     

Účinek
           
Použití
TECHN

Etapy p
— p
— n
— s

Kontro
 
e)  vibr

–  
    40 c
  

Princip

ky pro studenty byly

by: 
ížení povr

mina (silt ra
cování  - p

 
 
 

hování - v
amická ko

k zhutnění
           
í: málo pr
NOLOGI

procesu zh
pád břeme
nárůst a n
snížení (zt
ola: penetr

roflotace - 

cm. 
 

p: proléván

y vytvořeny v rámci 

chu násyp
ašelina) 
ro soudržn

válce - 
 - pro s
  

 omezený
onsolidace

í:  h
 E

opustné F
E 

hutnění: 
ena způsob
ásledné sn
tekucení) 
rometry, p

pro kyprý

 I
I
 

ní zeminy

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

pem - po z

né zeminy
hladké, rý

sypké, přid
Zhu

ch prostor
e - deska (

h = 0,298E
E - energie

F zeminy 

bí nárůst e
nížení u 
a nárůst R

presiometr

ý S s větší

I. fáze - za
II. fáze - c
              n

y vodou s d

  

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

zhutnění o

y, po vrstv
ýhové, jež
dání vibra
utnění  po 
rech nebo 
12 - 14 t) 

 
E + 3,1 (m
e na m2 

 

energie 

Rd 
ry 

í mocností

avibrování
chod, vypo
nálevky  s
doplňován

Uspořádá
1 — zh

vibrátor; 3
 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

dstraníme

vách 15 - 3
žové, pneu
ací, do 60 c
4 - 8 poje
zpětných 
z výšky (

m) 

í (5 - 35 m

í proudění
ouštění vo
doplňová

ním zemin

ání zařízení p
hutňovaná ze
3 — proud vo

ovaného z prostředk

e, pro rych

30 cm  
umatické  
cm.  
zdech 
zásypech

12 - 20 m)

 

m); válcový

ím vody 
dy horní d

áním zemin
nou 

pro vibroflota
emina; 2 — 
ody při vibra

ků EU a státního roz

hle konsoli

 
 
 

h 
) volným 

ý vibrátor

dýzou, vyt
ny 

aci. 

aci 

zpočtu ČR. 

idující 

pádem 

r  30 

tváření                  



 

Přednášky

 
Varian
  
  
 

ky pro studenty byly

nty: - svisl
    - svislé
    - vibro

 Princip 

příčný ře

y vytvořeny v rámci 

é vibrován
é vibrován
flotace KE

svislé hloub

 Svislá hlou

ez sondou, b

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ní výpažni
ní různého
ELLER 

bkové vibrace

ubková vibrac

b) záznam pr

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ice BAUE
o zařízení F

e s doplněním

ce bez dopln

růběhu zhutň

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ER RDV 
FRANKI

m materiálu 

nění materiál

ňování, 1-spo

ovaného z prostředk

(systém RDV

lu (FRANKI) 

ouštění, 2-vy

ků EU a státního roz

 
V Bauer) 

 

ytahování 

zpočtu ČR. 



 

Přednášky

f)  hyd
 
g)  ods
 
STAN
           

 
Proctor

ky pro studenty byly

dromechan

střel 

DARTNÍ 
               

rova křivk

y vytvořeny v rámci 

nické zhutň

ZHUTNĚ
                

ka je závis

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ňování - p

ĚNÍ — Pro
           Pr

Stanovení 

slá na typu

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

prolévání v

octor stan
roctor mod

optimalní vlh

u zeminy

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

vodou 

ndart PS 
difikovaný

hkosti 

ovaného z prostředk

ý PM 

ků EU a státního roz

 

zpočtu ČR. 



 

Přednášky

 
Kontro
 P
stanov
 
Cíl: urč
 
U soud
 
U sypk
  
  
Vyhod
   
  
 
 
Zvýšen
reziduá
   Soud
   Soud

ky pro studenty byly

Vyh

ola zhutně
PROCTO
ení obj. hm

čení wopt p

držných    

kých ID 
 

dnocení ko
 
 

ní stupně z
álního pře
držné zem
držné zem

d







s

h
C 1ln

y vytvořeny v rámci 

hodnocení – 

ní: 
R - zemin
motnosti v

při které s

  ,  po nas

 n
podlož

ompresní k
  
 p

zhutnění (
etlaku póro
iny s vlhk
iny s vlhk

dk







p

p

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

Proctorova z

na s vlhkos
vysušenéh

e dosáhne

sycení   

násypy:  
í vozovek

křivky pod
 

pokud C 

(efektivní 
ového vzd
kostí nad o
kostí pod o

w 

DI

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

zkouška: 1 –

stí se zhut
ho vzorku 

e max. zhu

k:  

dle C 

 50 

stlačení sk
duchu, tzn
opt. PS – 1
opt. PS – 0

dk

wr nS






8,0D

9,0 DI

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

standardní,

tňuje va 3 
d a vlhko

utnění min

keletu) je 
. po časov
1 – 2 hod.
0,5 – 1 ho

0,1

ovaného z prostředk

2 - modifikov

vrstvách 2
osti w. 

n. energií. 

možné až 
vé prodlev
. 

od. 

ků EU a státního roz

vaná 

25 údery; 

ž po uvolně
vě. 

zpočtu ČR. 

ění 

 



 

Přednášky

 
Princip
Směsi:
           
           
 
  
  
           
  
 b
 
 p
           
 
Požada

  
 
Techno
 
Proudo
Systém
Systém
           
 

prostř

sm

ky pro studenty byly

p: zaveden
: nestabiln
 stabilní -
              s

chemické
 

               
 

bitumény 

plynné em
               

avek pro s
D

d
15

85

ologie: vrt

ová injektá
m T1: vrt, 
m T2: vrt, 

        směs

ředí 

měs 

y vytvořeny v rámci 

ní tekuté s
ní - cemen
- při tuhnu
suspenze b

é směsi - k
      - ži

              -
  

- přírodní

mulze - 20 
          susp

směsi: 

5

5

20
  

ty, obturát

áž: 
dýzy se ot
dýzy ve 2
s, pilíř do 

 Princ

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

INJ

měsi do p
t + voda (

utí nedochá
bentovitov

koloidní ro
ivice (báze
 50%),  (b
   

í asfalty, d

- 30% vzd
penzích 

tory 

táčí a vyta
 vertikáln
2 m 

cip proudové

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

JEKTOVÁ

podloží a je
(pouze pro
ází k vylu
vého jílu);

oztoky (vo
e akrylam
báze epoxi

destilační z

duchu v c

ahují, výsl
ních roviná

 

é injektáže sy

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ÁNÍ 

ejí následn
o G) 
učování vo
 S + G, vy

odní sklo),
midu, fenol

idu, polye

zbytky rop

ementový

ledek je zp
ách; horní 

ystému MON

ovaného z prostředk

né ztvrdnu

ody (jílovc
yplnění 5%

, vyplnění
u) se přidá
steru) neř

py, vyjíme

ých nebo jí

pevněný p
dýzy (40 

 
NOJET 

ků EU a státního roz

utí 

cové směs
% pórů. 

í 60 - 70%
ávají do v
ředitelné v

ečné použ

ílocement

pilíř zemin
- 60 Mpa)

zpočtu ČR. 

i a   

% pórů 
vody (5  
vodou 

žití 

tových      

ny 
), dolní     

       

  



 

Přednášky

Princip p
TRIPLEJ

 
 
 
POUŽ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ky pro studenty byly

proudové inje
JET 

ITÍ TRYS

y vytvořeny v rámci 

ektáže systé

SKOVÉ IN

ko
gra
zd
 
 
 
 
 
 
 
 
sa
 
 
 
 
 
 
 
roz
zá

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

mu DOUBLE

NJEKTÁŽ

tvené 
avitační op
i  

nace zákla

zšiřování 
kladů 

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

  
EJET         Pr

ŽE PRO Z

 

pěrné 

adů 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

rincip proudo

ZPEVNĚN

ovaného z prostředk

ové injektáže

NÍ 

ků EU a státního roz

e systému 

zab
výru
 
 
 
 
 
 
 
hlub
 
 
 
 
 
 
 
tune

zpočtu ČR. 

 

ezpečení 
ubu děl 

binné zákla

elové klenb

ady 

by  



 

Přednášky

POUŽ

 

Vertiká
pilot; h

d

 
Geodré
 
Elektro
  
  
 
 
  
trubka)

ky pro studenty byly

ITÍ TRYS

ální drény
horní kone

     t
drénu   

    (s

ény - plast

oosmóza -
  pri
 

 
) 

y vytvořeny v rámci 

SKOVÉ IN

y - pro stla
ec  
tvoří S neb

smyková p

tické prvk

- pro zemi
incip - poh

  

 k

tě
 
 
 
 
 
 
 
 
tě
st
 
 
 
 
 
la
p
st

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

NJEKTÁŽ

ODV
ačitelné C 

bo G pods

pevnost a 

ky pro mál

iny s K  1
hyb vody 

anod

kovové tyč

ěsnění hráz

ěsnění dna
tavebních 

amelové  
odzemní 
těny 

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ŽE PRO T
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VODŇOV
zeminy; k

syp; výraz

propustno

lo propust

10-7 ms-1 
jednosmě
da  

če  o

zí 

a 
jam 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

TĚSNĚNÍ

VÁNÍ 
konstrukci

zně mění v

ost) 

tné zeminy

ěrným prou
kato

odvodňova

ovaného z prostředk

i tvoří vrt z

vlastnosti z

y 

udem 
oda 

ací studně

ků EU a státního roz

z pískový

zemin v o

ě (perforov

těsnící 
 
 
 
 
 
 
 
 
těsnění
 
 
 
 
 
 
klenbov
jam 

zpočtu ČR. 

ých 

kolí 

vaná 

víko 

í spár 

vá dna stavvebních 



 

Přednášky

  
 
 

  
 
  
 

Stabili
• 

v
• Z

g
6

• Z
(

• R
        C
Suché 
a) lze a
b) můž
Suché 
a) částe
obecně
Slurry
a) bezp
b) rozn
c) men
Slurry
a) pom
b) vyšš
c) nelz
d) nelz
 
Vápenn
 

ky pro studenty byly

elek

 

elek

zace 
Stabilizac
vhodné ze
Základním
geotechni
6125.  
Zdrojovým
(uhličitan 
Reakce p

CaCO3 + t
hašené v

aplikovat r
že být pou
hašené v
ečky hydr
ě nevhodn
y  vápno  v
prašná apl
nášení i kr
nší spotřeb
y  vápno n
malejší dáv
ší výdaje z
ze aplikova
ze využít k

né piloty –

y vytvořeny v rámci 

ktroosmot

  

ktroosmot

cí se rozum
eminy, kte
m předpok
cký průzk

m nerostem
vápenatý 
áleného v
teplo (131
ápno výho
rychleji ne

užito pro su
ápno nevý
roxidu váp
ný pro oby
výhody:  
likace 
ropení jsou
ba vody pr
nevýhody:
vkování 
za náročně
at ve velm
k vysoušen

– nehašen

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

ická filtra

ický souč

JIN

mí vmíšen
erá tak získ
kladem upl
kum a přís

m pro výr
CaCO3). 

vápna : *
15°C)→ C
ody:  
ež slurry 
uché jílov
ýhody: 
penatého j
ydlené obla

u sloučeny
ro konečné
 

ější techni
mi mokrých
ní zemin.

nné vápno 

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ační rychlo

 g

. filtrace (

NÉ ZPŮSO

ní pojiva ( 
ká požado
latnění tec
lušné labo

robu vápna
* 

CaO + CO

vé zeminy

sou velice
asti. 

y v jeden p
é míchání

ické vybav
h zeminác

(prášek)

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ost: 
Ve 

gradient na

(střední ho

OBY 

např. váp
ovanou pev
chnologie 
oratorní zk

a je sedim

O2 

 

e jemné, p

proces 

vení 
ch 

ovaného z prostředk

K Ee 

apětí  
E 

odnota 5.1

pna, cemen
vnost * 
stabilizac

koušky po

mentární ho

roto je ten

ků EU a státního roz

E
 (ms-

U

l  

0-7ms-1V-1

ntu apod.)

ce zeminy 
odle ČSN 7

ornina - vá

nto typ apl

napětí
vzdále
elektro

zpočtu ČR. 

-1) 

1) 

 do 

je 
73 

ápenec 

likace 

í 
enost  
od



 

Přednášky

a – det

      Po 
 
 
 
Zmraz

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ky pro studenty byly

tail vrtné hl

2 měsícíc

ování – pr
           Ca

Výhody: 
1. Pevnos
2. Neprop
3. Ekolog
4. Přizpůs

y vytvořeny v rámci 

lavice, b – p
přívod váp

ch – 50% k

ro zvodně
aCl2, amon

t 
pustnost 
ičnost 

sobivost 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

  Zhotov
postup při vý
pna pod tlak
konečné p

lé SF, mo
niak, N (-1

Nev
1. D
zem
2. P
a ro
3. N
 

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

vení vápenn
výrobě piloty
kem vzduch
pevnosti 

ocnost zmr
196°) 

 

výhody: 
Deformace v
miny. 
Prodloužení 
ozmrazován
Nedostatečn

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

né piloty 
y; 1 – vrtná 
u, 4 – vypo

razené vrs

v důsledku z

výstavby o
í. 

ná znalost ná

• S
l

• R
c

• a
z

• b
• c
• d

 

ovaného z prostředk

 

hlavice, 2 –
uštěcí dýza 

tvy 15 cm

zvětšování o

 dobu potře

áročnosti  m

S - přívod ch
átky 

R - přesun lá
chladícího z
a- vrty před 
zmrazováním
b- ledové slo
c- uzavření s
d- ledová stě

ků EU a státního roz

– duté souty
a 

m. Chladící

objemu zam

ebnou na zm

metody. 

hladící 

átky z 
zařízení 

m 
oupy 
stěny 
ěna 

zpočtu ČR. 

yčí, 3 – 

í látka 

mrzlé 

mrazování 



 

Přednášky

Vypalo
spojený
Metod
(prům.
 
Vyztuž
1) Geo

Jejic
  
  
  
  
  

konstru
a pomě

 
2) Hřeb
Pro od
Jako pr
Versai
Pokrok
experim
výzkum
První p
uskute
letech.
V souč
zabezp

 
Vrtané
 
 

ky pro studenty byly

ování – zv
ými póry)
a: pilířové
. 1,5-3 m),

žení zemin
otextílie  
ch funkce:

      
      
      
      
      

ukce min. 
ěrné přetv

bíkování 
dkopy, záře
rvní příkla
lles zhoto
k v pochop
mentům n
mnému pr
pokusy o z
čnily v 80
 
časnosti hř
pečujících 

é injektova

y vytvořeny v rámci 

výšení pev
). 400 – 80
é zpevňov
, trvání 5-

ny 

:  separačn
  filtrační 
  drenážní
  protieroz
  ochrann
  výztužní
pevnost v

voření max

ezy nebo p
ad hřebíko
vený v let
pení funkc

na konci 70
rojektu Clo
zhotovení 
0. letech, a

řebíkován
stabilitu s

ané hřeby 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

vnosti, ods
00 °C. 

vání vrty (p
10 dní, ce

ní – zabrán
– zadrží v
í –  
zní 
á 
í – uplatně
v tahu 10 k
x. 5%. 

pažení jam
ování se uv
tech 1972/
ce i způsob
0. let v Ně
outerre. 
hřebíkova

ale skutečn

ní patří ke 
svahů. 

(Iowa, US

 
 

 studijního oboru ge

- 11 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

stranění pr

prům. 20 c
enově lepš

ní smíchán
vymezené

ění tahové
kNm-1, pro

 
 

m 
uvádí 18 m
/73. 
bu navrho
ěmecku a 

aných sva
né rozšířen

standardn

         

SA)         Z

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

rosedavost

cm), kónic
ší než injek

ní materiá
 součásti

é pevnosti
o trvalé ko

m vysoký, 

ování je př
od 80. let 

ahů v našic
ní této tec

nímu sortim

Zavrtávac

ovaného z prostředk

ti. Pro C n

cký tvar v
ktáž nebo 

álů 

, pro doča
onstrukce 

strmý, doč

řičítán velk
francouzs

ch podmín
hnologie n

mentu tech

í hřeby(Bi

ků EU a státního roz

nebo CS (s

vypálené z
elektroch

asné a nen
30 – 100 

časný svah

korozměr
skému 

nkách se 
nastalo až

hnologií 

irndorf, SR

zpočtu ČR. 

se 

eminy 
hemie. 

áročné 
kNm-1 

h ve 

ovým 

ž v 90. 

 

RN) 



 

Přednášky

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Techno
podzem
  

      - př
  

- drená
geosyn
      - dr
delší n
 

ky pro studenty byly

ologie hře
mní vody n
 Povrchov
říkopy se 
 Hloubko

áž za obkla
ntetická dr
renážní vr

než je délk

Kro

Krok 3 ap

y vytvořeny v rámci 

ebíkování n
nad dnem
vé odvodn
zpevněný

ové odvodn
adovým lí
renáž (z ne
rty o sklon

ka hřebu. 

ok 1 odkop 

likace střík

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

není vhod
m chráněné

nění: 
ým povrch
nění: 
ícem z dre
etkané geo
nech 5°-10

aného beton

 
 

 studijního oboru ge

- 12 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

 

dná pro pro
é stěny. 

hem s odvo

enážních p
otextílie č
0° nahoru 

nu 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

opustné ze

odem mim

pásů (geod
i geokomp
od vodoro

Krok 2 v

Krok 

ovaného z prostředk

eminy s hl

mo zářezov

drénů) neb
pozitu), 
ovné rovin

vrtání otvor

4 odkop 

ků EU a státního roz

ladinou 

vý svah. 

bo jako plo

ny, musí b

ru a aplikace

zpočtu ČR. 

ošná 

být 

e hřebů 



 

Přednášky

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3) Leh
kombin
stabiln
výztuž
podsta
nevýho
 
 

     

ky pro studenty byly

hké opěrné
nace želez

ní části zás
ž – ocelové
tné snížen
oda – náro

      Drenáž

y vytvořeny v rámci 

é stěny 
zobetonov
sypové zem
é a hliníko
ní nákladů
oky na pro

žní vrt   Dren

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č. 

vých dílců 
miny 
ové pásnic
ů vs. masiv
otikorozní 

nážní pás   

 
 

 studijního oboru ge

- 13 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

s tahovým

ce 
vní opěrné
ochranu p

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

 

mi výztuha

é stěny 
pásnicový

ovaného z prostředk

ami zakotv

ch kotev 

ků EU a státního roz

tvenými do

zpočtu ČR. 

o 


